
1 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.12.2021                                                                                                                    № 326    

 

с. Каргасок 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Каргасокского района от 

22.06.2020 №125 «Об утверждении Порядка распределения субвенции и размеров 

муниципальных нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечение 

дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Каргасокский район» 

 

В целях совершенствования нормативного акта в части увеличения 

региональных нормативов для расчета субвенции, в соответствии с постановлением 

Администрации Томской области от 25.10.2018 № 416а «Об утверждении Методики 

определения размера субвенций местным бюджетам на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Томской 

области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях в Томской области и определении нормативов 

расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав»  

Администрация Каргасокского постановляет: 

 

1. Внести в постановление Администрации Каргасокского района от 

22.06.2020 №125 «Об утверждении Порядка распределения субвенции и размеров 

муниципальных нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечение 

дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях 

муниципального образования «Каргасокский район» (далее – Постановление) 

следующие изменения: 

 - в Приложении №1 к Порядку распределения субвенции на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, обеспечение дополнительного образования детей в 

общеобразовательных организациях муниципального образования «Каргасокский 

район» утвержденному Постановлением: 

http://docs.cntd.ru/document/467948443
http://docs.cntd.ru/document/467948443
http://docs.cntd.ru/document/467948443
http://docs.cntd.ru/document/467948443
http://docs.cntd.ru/document/467948443
http://docs.cntd.ru/document/467948443
http://docs.cntd.ru/document/467948443
http://docs.cntd.ru/document/467948443


2 

 

1) таблицу 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 

настоящему Постановлению; 

2) таблицу 7 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к 

настоящему Постановлению;   

3) таблицу 8 изложить в новой редакции согласно приложению 3 к 

настоящему Постановлению;   

4) таблицу 9 изложить в новой редакции согласно приложению 4 к 

настоящему Постановлению;   

5) таблицу 11 изложить в новой редакции согласно приложению 5 к 

настоящему Постановлению;   

6) таблицу 12 изложить в новой редакции согласно приложению 6 к 

настоящему Постановлению;   

7) таблицу 15 изложить в новой редакции согласно приложению 7 к 

настоящему Постановлению;   

-Приложение №2 «Размеры муниципальных нормативов расходов на 

обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, обеспечение дополнительного образования 

детей в муниципальных общеобразовательных организациях Каргасокского района» 

к указанному Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 8 к 

настоящему Постановлению. 

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 

3. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в 

порядке, установленном Уставом муниципального образования «Каргасокский 

район». 

 

 

 

И.о. Главы Каргасокского района                        Ю.Н. Микитич  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Перемитин С.В. 

8(38253) 22205 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

Каргасокского района                                                                                                                                                         

от 28.12.2021 № 326            

Приложение 1  
 

 «Таблица 1  

Наименование муниципальной общеобразовательной 

организации 

Индивидуальный 

коэффициент, 

учитывающий 

специфику (K4i) 

МБОУ «Каргасокская СОШ–интернат №1» 0,9156 

МБОУ «Каргасокская СОШ №2» 1,0194 

МКОУ «Вертикосская СОШ» 1,5160 

МКОУ «Новоюгинская СОШ» 1,9347 

МБОУ «Нововасюганская СОШ» 1,3105 

МКОУ «Среднетымская СОШ» 1,5372 

МКОУ «Средневасюганская СОШ» 1,7916 

МКОУ «Березовская ООШ» 2,1645 

МКОУ «КиндальскаяНОШ» 2,7973 

МКОУ «Киевская ООШ» 1,2608 

МКОУ «Мыльджинская ООШ» 1,5488 

МКОУ «Павловская ООШ» 1,7004 

МКОУ «Сосновская ООШ» 1,3732 

МКОУ «Староюгинская ООШ» 1,3920 

МКОУ «Напасская ООШ» 1,1400 

МКОУ «Тымская ООШ» 1,5790 

МКОУ «Усть-Тымская ООШ» 1,6491». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

Каргасокского района                                                                                                                                                         

от 28.12.2021 № 326            

 Приложение 2 
 

«Таблица 7 

Муниципальные нормативы расходов на 

реализацию основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях по уровням общего 

образования в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, видам и 

направленности (профилям) реализуемых 

общеобразовательных программ, в зависимости от формы 

получения образования и формы обучения, особенностей 

реализации общеобразовательных программ и 

предоставления образования отдельным категориям 

обучающихся на одного обучающегося в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Коэффициент увеличения 

фонда оплаты труда на 

компенсационные и 

стимулирующие выплаты, 

включая выплаты за 

квалификационную 

категорию, стаж работы, 

вознаграждения за 

выполнение функций 

классного руководителя, за 

работу в сельской 

местности, выплаты в 

зависимости от видов и 

направленности (профиля) 

общеобразовательных 

программ, особенностей 

реализации 

общеобразовательных 

программ и предоставления 

образования отдельным 

категориям обучающихся 

(Kcst) 

по программам начального общего образования 1,43371 

по программам основного общего образования 1,43371 

по программам среднего общего образования 1,43371 

по программам начального общего образования для 

обучающихся, проживающих в интернате 
1,66499 

по программам основного общего образования для 

обучающихся, проживающих в интернате 
1,66499 

по программам среднего общего образования для 

обучающихся, проживающих в интернате 
1,66499 

по программам основного общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов 

или профильного обучения 

1,66499 

по программам среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов 

или профильного обучения 

1,66499 

на получение начального общего образования 1,68788 



5 

 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимся - инвалидам по адаптированным 

образовательным программам в отдельных классах 

(группах) 

на получение основного общего образования обучающимся 

с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся - 

инвалидам по адаптированным образовательным 

программам в отдельных классах (группах) 

1,68788 

на получение среднего общего образования обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся -

инвалидам по адаптированным образовательным 

программам в отдельных классах (группах) 

1,68788 

по программам основного общего образования по очно - 

заочной форме обучения 
1,44028 

по программам среднего общего образования по очно - 

заочной форме обучения 
1,44028 

по программам основного общего образования по заочной 

форме обучения 
1,44028 

по программам среднего общего образования по заочной 

форме обучения 
1,44028 

на одного обучающегося, находящегося на 

индивидуальном обучении на дому, на длительном 

лечении, в том числе в медицинских организациях 

1,15422 

на одного обучающегося - инвалида, получающего общее 

образование с применением дистанционных 

образовательных технологий 

1,14245 

на получение начального общего образования 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимся - инвалидам по адаптированным 

образовательным программам, которые получают 

образование в классах совместно с другими обучающимися 

в общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность не только по 

адаптированным основным общеобразовательным 

программам 

1,68788 

на получение основного общего образования обучающимся 

с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся - 

инвалидам по адаптированным образовательным 

программам, которые получают образование в классах 

совместно с другими обучающимися в 

общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность не только по 

адаптированным основным общеобразовательным 

программам 

1,68788». 



6 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

Каргасокского района                                                                                                                                                         

от 28.12.2021 № 326                         

                                                              Приложение 3 

 
«Таблица 8 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию 

основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по уровням общего 

образования в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, 

обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных малокомплектных общеобразовательных 

организациях 

Коэффициент увеличения 

фонда оплаты труда на 

компенсационные и 

стимулирующие выплаты, 

включая выплаты за 

квалификационную 

категорию, стаж работы, 

вознаграждения за 

выполнение функций 

классного руководителя, за 

работу в сельской 

местности, выплаты в 

зависимости от видов и 

направленности (профиля) 

общеобразовательных 

программ, особенностей 

реализации 

общеобразовательных 

программ и предоставления 

образования отдельным 

категориям обучающихся 

(Kcst) 

На один класс - комплект 

по программам начального общего образования 1,02313 

На один класс  

по программам основного общего образования 1,06218 

по программам среднего общего образования 1,05931». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

Каргасокского района                                                                                                                                                         

от 28.12.2021 № 326            

                                                             Приложение 4 

 

«Таблица 9 

Муниципальный норматив расходов на реализацию 

основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ дошкольного образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях 

Коэффициент увеличения 

фонда оплаты труда на 

компенсационные и 

стимулирующие выплаты, 

включая выплаты за 

квалификационную 

категорию, стаж работы, 

вознаграждения за 

выполнение функций 

классного руководителя, за 

работу в сельской 

местности, выплаты в 

зависимости от видов и 

направленности (профиля) 

общеобразовательных 

программ, особенностей 

реализации 

общеобразовательных 

программ и предоставления 

образования отдельным 

категориям обучающихся 

(Kcst) 

На одного воспитанника по направленности групп с режимом кратковременного 

пребывания (от 3 до 5 часов) в муниципальных общеобразовательных организациях 

общеразвивающей направленности 1,17686 

На одного воспитанника по направленности групп с режимом сокращенного дня (от 8 до 

10,5 часа) в муниципальных общеобразовательных организациях 

общеразвивающей направленности 1,17686 

комбинированной направленности 1,16532». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

Каргасокского района                                                                                                                                                         

от 28.12.2021 № 326            

                                                              Приложение 5 

«Таблица 11 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию 

основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях по уровням общего 

образования в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, видам и 

направленности (профилям) реализуемых 

общеобразовательных программ, в зависимости от формы 

получения образования и формы обучения, особенностей 

реализации общеобразовательных программ и 

предоставления образования отдельным категориям 

обучающихся на одного обучающегося в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Коэффициент 

корректировки 

должностного оклада в 

зависимости от сроков 

изменения в текущем 

финансовом году величины 

должностного оклада (Kc4) 

по программам начального общего образования 1,0000 

по программам основного общего образования 1,0000 

по программам среднего общего образования 1,0000 

по программам начального общего образования для 

обучающихся, проживающих в интернате 
1,0000 

по программам основного общего образования для 

обучающихся, проживающих в интернате 
1,0000 

по программам среднего общего образования для 

обучающихся, проживающих в интернате 
1,0000 

по программам среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов 

или профильного обучения 

1,0000 

на получение начального общего образования 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимся - инвалидам по адаптированным 

образовательным программам в отдельных классах 

(группах) 

1,0000 

на получение основного общего образования обучающимся 

с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся - 

инвалидам по адаптированным образовательным 

программам в отдельных классах (группах) 

1,0000 



9 

 

на получение среднего общего образования обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся -

инвалидам по адаптированным образовательным 

программам в отдельных классах (группах) 

1,0000 

по программам основного общего образования по очно - 

заочной форме обучения 
1,0000 

по программам среднего общего образования по очно - 

заочной форме обучения 
1,0000 

по программам основного общего образования по заочной 

форме обучения 
1,0000 

по программам среднего общего образования по заочной 

форме обучения 
1,0000 

на одного обучающегося, находящегося на 

индивидуальном обучении на дому, на длительном 

лечении, в том числе в медицинских организациях 

1,0000 

на одного обучающегося - инвалида, получающего общее 

образование с применением дистанционных 

образовательных технологий 

1,0000 

на получение начального общего образования 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимся - инвалидам по адаптированным 

образовательным программам, которые получают 

образование в классах совместно с другими обучающимися 

в общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность не только по 

адаптированным основным общеобразовательным 

программам 

1,0000 

на получение основного общего образования обучающимся 

с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся - 

инвалидам по адаптированным образовательным 

программам, которые получают образование в классах 

совместно с другими обучающимися в 

общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность не только по 

адаптированным основным общеобразовательным 

программам 

1,0000». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

Каргасокского района                                                                                                                                                         

от 28.12.2021 № 326            

                                                             Приложение 6 

 

«Таблица 12 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию 

основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по уровням общего 

образования в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, 

обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных малокомплектных общеобразовательных 

организациях 

Коэффициент 

корректировки 

должностного оклада в 

зависимости от сроков 

изменения в текущем 

финансовом году величины 

должностного оклада (Kc4) 

На один класс - комплект 

по программам начального общего образования 1,0000 

На один класс  

по программам основного общего образования 1,0000 

по программам среднего общего образования 1,0000». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

Каргасокского района                                                                                                                                                         

от 28.12.2021 № 326            

                                                             Приложение 7 

 

«Таблица 15 

Муниципальный норматив расходов на реализацию 

основных общеобразовательных программ - 

образовательных программ дошкольного образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях 

Коэффициент корректировки 

должностного оклада в 

зависимости от сроков 

изменения в текущем 

финансовом году величины 

должностного оклада (Kc3) 

На одного воспитанника по направленности групп с режимом кратковременного пребывания 

(от 3 до 5 часов) в муниципальных общеобразовательных организациях 

общеразвивающей направленности 1,0000 

На одного воспитанника по направленности групп с режимом сокращенного дня (от 8 до 10,5 

часа) в муниципальных общеобразовательных организациях 

общеразвивающей направленности 1,0000 

комбинированной направленности 1,0000». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  

Каргасокского района                                                                                                                                                         

от 28.12.2021 № 326            

                                                          Приложение 8 

 
 

Размеры 

муниципальных нормативов расходов на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях Каргасокского района 

 

1. Муниципальные нормативы расходов на реализацию основных 

общеобразовательных программ - образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования 

детей в муниципальных общеобразовательных организациях приведены в таблице 

1: 

 
Таблица 1 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию основных 

общеобразовательных программ - образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях: 

Размер 

муниципального 

норматива 

расходов в год, 

руб. 

По уровням общего образования в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами, видам и направленности (профилям) реализуемых 

общеобразовательных программ, в зависимости от формы получения образования и 

формы обучения, особенностей реализации общеобразовательных программ и 

предоставления образования отдельным категориям обучающихся на одного 

обучающегося в муниципальных общеобразовательных организациях: 

по программам начального общего образования 35 010 

по программам основного общего образования 47 597 

по программам среднего общего образования 50 816 

по программам начального общего образования для обучающихся, 

проживающих в интернате 
99 683 

по программам основного общего образования для обучающихся, 

проживающих в интернате 
135 525 

 по программам среднего общего образования для обучающихся, 

проживающих в интернате 
146 938 



13 

 

по программам начального общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или профильного обучения 
35 874 

по программам основного общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или профильного обучения 
49 255 

по программам среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов или профильного обучения 
55 602 

на получение начального общего образования обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся - инвалидам 

по адаптированным образовательным программам в отдельных классах 

(группах) 

41 921 

на получение основного общего образования обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся - инвалидам 

по адаптированным образовательным программам в отдельных классах 

(группах) 

57 071 

на получение среднего общего образования обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся - инвалидам 

по адаптированным образовательным программам в отдельных классах 

(группах) 

60 332 

по программам основного общего образования по очно - заочной форме 

обучения 
23 610 

по программам среднего общего образования по очно - заочной форме 

обучения 
21 721 

по программам основного общего образования по заочной форме 

обучения 
15 010 

по программам среднего общего образования по заочной форме 

обучения 
13 244 

на одного обучающегося, находящегося на индивидуальном обучении 

на дому, на длительном лечении, в том числе в медицинских 

организациях 

107 579 

на получение начального общего образования обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся - инвалидам 

по адаптированным образовательным программам, которые получают 

образование в классах совместно с другими обучающимися в 

общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность не только по адаптированным 

основным общеобразовательным программам 

57 698 

на получение основного общего образования обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся - инвалидам 

по адаптированным образовательным программам, которые получают 

образование в классах совместно с другими обучающимися в 

общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность не только по адаптированным 

51 323 



14 

 

основным общеобразовательным программам 

на получение среднего общего образования обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся - инвалидам 

по адаптированным образовательным программам, которые получают 

образование в классах совместно с другими обучающимися в 

общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность не только по адаптированным 

основным общеобразовательным программам 

54 255 

На одного обучающегося - инвалида, получающего общее образование 

с применением дистанционных образовательных технологий 
177 019 

2. Муниципальные нормативы расходов на реализацию основных 

общеобразовательных программ - образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования по уровням общего образования в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных малокомплектных 

общеобразовательных организациях на один класс-комплект приведены в таблице 2: 

Таблица 2 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию основных 

общеобразовательных программ - образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

по уровням общего образования в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

малокомплектных общеобразовательных организациях на один класс-

комплект: 

Размер 

муниципального 

норматива 

расходов в год, 

руб. 

по программам начального общего образования 359 772 

3. Муниципальные нормативы расходов на реализацию основных 

общеобразовательных программ - образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования по уровням общего образования в 

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных малокомплектных 

общеобразовательных организациях на один класс приведены в таблице 3: 

 

Таблица 3 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию основных 

общеобразовательных программ - образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

по уровням общего образования в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

малокомплектных общеобразовательных организациях на один класс: 

Размер 

муниципальные 

норматива 

расходов в год, 

руб. 

по программам основного общего образования 481 668 



15 

 

по программам среднего общего образования 507 816 

4. Муниципальные нормативы расходов на реализацию основных 

общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях приведены в таблице 4: 

Таблица 4 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию основных 

общеобразовательных программ - образовательных программ 

дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях: 

Размер 

муниципального 

норматива 

расходов в год, 

руб. 

на одного воспитанника по направленности групп с режимом кратковременного 

пребывания (от 3 до 5 часов) в муниципальных общеобразовательных организациях: 

общеразвивающей направленности 21 612 

на одного воспитанника по направленности групп с режимом сокращенного дня (от 

8 до 10,5 часа) в муниципальных общеобразовательных организациях: 

общеразвивающей направленности 34 997 

комбинированной направленности 35 592 

 
 


